
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  27  DEL  20/04/2016 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'ARTE DI STRADA NELLA CITTA' DI 
CATTOLICA. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   venti , del mese di   aprile ,  nella Residenza Municipale –  
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore 21:20 il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.
CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO A

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO A

FILIPPINI EMILIO A LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA A GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO A

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE A

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N.  11 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Paolo Russomanno  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  
art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi.
Consiglieri assenti giustificati: Filippini Emilio, Tonti Tiziano, Del Corso Pierangelo, Cecchini Marco e 
Lattanzio Giuseppe, 
Consigliere Ercolessi Luca assente non giustificato.
Il presidente, constatato che il  numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida,  
aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, UBALDUCCI GIOVANNA, 
SIGNORINI FABRIZIO .
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 
267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  36 (proponente: Assessore SIGNORINI FABRIZIO) 
predisposta in data  21/03/2016 dal Dirigente ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   11/04/2016 dal   Dirigente 
Responsabile  del   SETTORE  02SETTORE  02Arch.  FACONDINI  GILBERTO  / 
INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  11/04/2016  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

   Relaziona l'Assessore Signorini il quale illustra il regolamento sulla disciplina dell'attività degli  
artisti  di  strada,  dando  lettura  dei  punti  salienti.  Il  regolamento  è  composto  da  12  articoli  che 
regolamentano i luoghi deputati, le sanzioni, le  emissioni sonore , l'occupazione del suolo e tutte le  
condizioni per l'esercizio dell'attività

Il Consigliere Del Prete dà atto della positività della regolamentazione delle zone  ove possano 
svolgersi le esibizioni, oltre al fatto di aver dato una valenza amministrativa a tali attività, prevedendo la  
necessità di una comunicazione. Il punto sul quale non è stato trovato un accordo riguarda  l'emissione  
sonora, poichè ritiene che non abbiano arrecato disturbo. Sostiene che vi è troppa discrezionalità e che 
l'art. 8 introduce paletti troppo rigidi che potrebbero portare ad impugnazioni, per tale motivo dichiara 
che il suo voto non sarà favorevole. 

Interviene  il  Sindaco per  precisare  che  il  problema degli  artisti  di  strada  riguarda  l'uso  degli  
amplificatori. Occorre uno strumento  (ARPA interviene per controlli solo all'interno dei locali) per  le 
forze dell'ordine che dovrebbero intervenire a tutela dei cittadini. L'Ordinanza 95/2014 prevede già il 
divieto di uso di amplificatori ma ARPA, interpellata per una verifica sulla rumorosità, non ha potuto 
fare la rilevazione.

Il Consigliere Del Prete dichiara che non è ammissibile la discrezionalità nel giudicare il disturbo 
dei suoni.

La Consigliera Sabattini esce dall'aula, rimangono presenti n. 10 Consiglieri.

La registrazione integrale del presente argomento è depositata presso la segreteria generale.
        
         Conclusa la discussione il Presidente mette in votazione la proposta di deliberazione n.36
        

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  voti  favorevoli  n.  6   (Cecchini  Piero,  Russomanno  Paolo,  Benelli  Gastone,  Piccioni 
Giovanna, Cavoli Alberto, Galli Severino), contrari n. 2 (Casanti Filippo, Del Prete Enrico), astenuti n. 
2 (Lorenzi Fabio e Gaudenzi Simona); 

D E L I B E R A

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  27 del 20/04/2016             Pag. 2 di 6



1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  36 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  36  del 21/03/2016 

Assessore competente:   SIGNORINI FABRIZIO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Responsabile del settore:   Gilberto Facondini 

Responsabile del procedimento:

Oggetto:
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'ARTE DI STRADA NELLA CITTA' DI 
CATTOLICA. 

ALLEGATI
Parte integrante
1) Regolamento artisti di strada Cattolica corretto

Depositati agli atti
1)

  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Premesso:
che in molte  città  italiane e del  mondo a vocazione turistica l'attività  degli  artisti  di  strada  è  

favorita in quanto concorre allo sviluppo culturale, sociale e turistico della citta;

che la città di Cattolica accoglie, in modo sempre crescente, molti artisti di strada che affollano 
strade e piazze, animando la stagione turistica locale;

che  è  volontà  dell'Amministrazione  Comunale  riconoscere  i  diritti  degli  artisti  di  strada  e 
valorizzare l'espressione artistica, come momento di aggregazione sociale della collettività e di sviluppo 
del turismo culturale;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  27 del 20/04/2016             Pag. 3 di 6



che a seguito dell'abrogazione disposta dall'art. 6 del DPR 311 del 28.5.2001, delle disposizioni di 
cui a commi 1 e 2 dell'art. 121 Tulps approvato con R.D. 773 del 18 giugno 1931, nonché nei correlati  
artt. del Regolamento di esecuzione del Tulps, approvato con R. D. 6 maggio 1940, n. 635, le attività 
degli artisti di strada possono essere liberamente svolte;

che, come argomentato nel parere del Ministero dell'Interno 557/pas.616.12007(1) del 6.2.2008, 
l'abrogazione  dell'articolo  121   Tulps  è  riconducibile  a  “Generale  processo  di  semplificazione  sotteso  al  
decentramento delle funzioni di Polizia Amministrativa. In questo caso, l'art. 19 n. 14 del DPR 616/1977, disponeva  
l'attribuzione ai Comuni della funzione di registrazione dei mestieri ambulanti fra cui quello di “saltimbanco, cantante,  
suonatore”.  La  materia  rientra  tra  quelle  di  competenza  delle  Amministrazioni  Comunali  e  generalmente  risulta  
disciplinata dai regolamenti di Polizia Urbana ⌠....⌡ Preme sottolineare che la linea legislativa in cui si inseriscono gli  
interventi sopra descritti intende riconoscere e valorizzare il ruolo esclusivo delle Autorità locali nella trattazione delle  
materia oggetto di decentramento Amministrativo”.

Che è opportuno, come suggerito anche nel citato parere del Ministero dell'Interno, che l'attività  
degli artsti da strada sia organicamente disciplinata attraverso un testo regolamentare; 

che, infatti, in assenza di una disciplina organica delle attività in oggetto si verificano condizioni di  
offerta  e  proposta  in  quantità  e  seconodo  modalità  che,  anziché  rappresentare  una  positiva 
manifestazione e possibilità di incontro, producono turbative all'ambiente e alle persone; 

che l'Amministrazione ha svolto una lunga attività di ascolto del territorio consultando anche gli  
operatori interessati, per contempereare gli interessi che possono talvolta essere divergenti, dopo di che 
ha prodotto il testo del Regolamento per la “Disciplina dell'arte di strada della città di Cattolica”,

che tale Regolamento, stabilisce fra i punti salienti che:
– si  intendono  per  “Artisti  di  strada”  coloro  che  svolgono,  gratuitamente  o  richiedendo 

un'offerta libera, in spazi pubblici o aperti al pubblico attività artistiche di tipo musicale,  
teatrale,  figurativo  ed  espressivo  nel  senso  più  ampio,  caratterizzate  dalla  “fruizione 
immediata” (art. 2, comma 1);

– l'esercizio  dell'attività  artistica  di  strada  non  è  soggetta  alle  disposizioni  in  materia  di  
commercio ambulante e non è soggetta ad alcuna autorizzazione preventiva, sempre che 
avvenga nel rispetto del Regolamento in parola (art. 2 comma 2);

– sono  viceversa  esclusi  dalla  disciplina  del  regolamento  in  parola  coloro  che  esercitano 
attività  artistica per mestiere (riconducibili  alla  disciplina  di  cui  all'art.  69 del  tulps R.D. 
773/1931)  nonché  gli  operatori  dell'ingegno  o  i  creatori  artistici,  ovvero  coloro  che 
realizzano, anche estemporaneamente, su postazioni posizionate in  aree pubbliche, prodotti 
quali quadri, bigiotteria e artigianato vario, ai fini dell'esposizione e vendita (che rimangono 
soggetti alla specifica disciplina per il commercio su area pubblica)  (art. 2, comma 5);

– che l'esibizione deglia artisti di strada che comportano immissioni sonore non soggiacciono 
all'obbligo di autorizzaione previsto dall'art. 11  “Norme per particolari attività a carattere 
temporaneo” della normativa di attuazione del Piano di Zonizzazione Acustica del Comune 
di  Cattolica,  di  cui  alla  Deliberazione  del  Consiglio  Comunae  n.  19  del  14.4.2010,  pur 
soggiacendo ai limiti previsti dallo stesso ( art. 8. comma 1);

-     l'esercizio  dell'attività  artistica  di  strada  non  è  soggetta  alle  disposizioni  in  materia  di  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  27 del 20/04/2016             Pag. 4 di 6



occupazioni di aree e spazi pubblici purchè l'artista non si avvalga per la propria esibizione di strutture  
quali palcoscenico, platea, sedute per il pubblico ovvero altre attrezzature diverse dagli strumenti tipici  
dell'attività stessa (Art. 6).

che l'art. 5 declinando i principi di libertà dell'espressione artistica di strada e di “volatilità” della  
stessa, stabilisce un criterio di itineranza ed alternanza degli artisti;

Ritenuto che la disciplina dell'arte di strada della città di Cattolica integri là dove non in contrasto 
il regolamento di Polizia Urbana visto peraltro l'abrogazione dell'art. 121, comma 1 e 2 del Tulps 
disposta dal citato art. 6 dal DPR 381/2001;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il Parere favorevole di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile, 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di  approvare il  “Regolamento per la  disciplina dell'arte di  strada della  città  di  Cattolica”, 
allegato alla presente Deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale  (Allegato A);

2) di precisare che è abrogato ogni disposizione contraria stabilita dal Regolamento di Polizia 
Urbana;

3) di dare atto che il Regolamento di cui al punto 1 entra in vigore il giorno successivo al  
termine dell'ultimo giorno di pubblicazione della presente Deliberazione all'Albo Pretorio;

4)  di  inviare comunicazione telematica del  presente atto ai  seguenti  uffici:   Relazioni con il  
Pubblico, Polizia Municipale, Politiche di Sviluppo Turistico, Attività Economiche - Suap

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  27 del 20/04/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. PAOLO RUSSOMANNO D.SSA MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  27 del 20/04/2016             Pag. 6 di 6


